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افزایش نرخ  ارز  در  سایه  نظم  رانتی
جالب این است که این پیش بینی با کمال تأسف رخ داد و کشور وارد 
مرحله ای جدید و غیرقابل  بازگشت شد؛ اما هنوز طرفداران آزادسازی 
نرخ ارز، پس از یک ماه از آن حوادث تلخ می گویند رانت خواران برای 
حفظ منافع خود و بازداشــتن دولتمردان از اصلاحات، احتمال وقوع 
شــورش های خیابانی را بیان می کنند. آنان به سادگی و به این زودی حوادث تلخ 
یــک ماه قبــل را فراموش کردند. و در ادامه نیز فشــار ناشــی از افزایش نرخ ارز 
را کوتاه مــدت تلقی کردند که نتایج پرباری در بلندمدت خواهد داشــت (تجارت 
فردا، ۱۸ بهمن ۱۴۰۴). آنان با حفظ نظم رانتی موجود و اســتمرار عدم شفافیت، 
خواهان آزادســازی نرخ ارز شــدند. نکته مهم آن اســت که دولــت نیز به جای 
برهم زدن ائتلاف های ذی نفع، ایجاد شــفافیت در فرایندها و حذف معافیت های 
مالیاتی شــبکه های خاص، صرفا به تصمیم گیری برای آزادسازی نرخ ارز بسنده 
کرده است. با توجه به ســاختار خام فروشی کشور و تداوم تحریم ها، این تصمیم 
بــه افزایش قابل توجه صادرات و درآمدهای ارزی نیز منجر نخواهد شــد. اینان 
حتی توجه ندارند که دولت دوباره نرخ ارز ترجیحی را در نرخ های بالاتری تعریف 
کرده که نتیجه آن از سویی تحمیل تورم بالاتر مواد غذایی و دارویی کشور نسبت 
به دیگر اقلام شده و از سوی دیگر، رانت خواران بزرگ که معمولا جزئی از شبکه 
هســتند، در ســبد رانت باقی خواهند ماند. متأســفانه این جریان با نادیده گرفتن 
ساختارهای سیاسی و نهادی کشــور، بهبود را از مجرای اصلاحات قیمتی دنبال 
می کند؛ اصلاحاتی که در ســاختار موجود، چیزی جز جابه جایی رانت از گروهی 

به گروه دیگر معنا نمی دهد.

روایت فقر؛ از تهران تا آبدانان
 مرادخانــی همچنین تأکیــد می کند که واکنش های مــردم در آبدانان 

ادامـه از 
صفحه

۵
عقلانی و مبتنی بر مطالبه معیشــتی واقعی بوده و نشــان دهنده فریاد 
مردمی اســت کــه خواهــان توزیــع عادلانه منابــع و پایــان دادن به 

تصمیم گیری های مبتنی بر روابط و انتصاب ها هستند.
واکنش های گسترده

پیش تر، تقی آزاد ارمکی، جامعه شــناس، در گفت وگو با «شــرق» نکات مهمی 
درباره ریشه های اتفاقات دی ماه مطرح کرده بود که امروز همچنان کارآمد و تحلیلی 
است. او تأکید داشت  این واکنش ها، با همه تجمعات پیشین تفاوت بنیادین دارند و 
محور آنها فشــارهای اقتصادی ملموس و مشکلات معیشتی مردم است. افزایش 
قیمــت دلار، کاهش ارزش پول ملــی، رکود اقتصادی و تعطیلــی تولید، همراه با 
ناکارآمدی مدیریتی، موجب شــده مردم به طور واضح در زندگی روزمره خود نشان 
دهند که نارضایتی شــان از کجاست. اعتراض ها ابتدا در بازار شکل گرفت؛ جایی که 
منطق اقتصادی و عقلانیت بازاریان، شــدت فشــار واقعی معیشتی را نمایان کرد و 
سپس به دانشگاه، خیابان و محله ها تسری یافت. این روند چند نیروی اجتماعی را 
هم زمان درگیر کرده و نارضایتی واحدی حول محور محدودیت های اقتصادی شکل 

داده است.
بحران معیشتی در حاشیه های مشهد

پس از بررسی شرایط اصفهان، تهران و ایلام، نگاهی به مشهد نشان می دهد که 
این شهر پرجمعیت نیز با چالش های جدی اقتصادی و اجتماعی مواجه است. یک 
فعال اجتماعی در مشــهد که ســال ها با خانواده های آسیب پذیر در سکونتگاه های 
حاشــیه ای کار و زندگی کرده و به دلیل حساســیت موضوع مایل به انتشار نامش 
نیســت، در گفت وگو با «شــرق» توضیح می  دهــد که وضعیت اقتصــادی در این 
شــهر بسیار وخیم تر از چیزی اســت که آمارهای رسمی نشان می دهد. او وضعیت 
حاشیه نشــینی، فقر و بیکاری در مشهد را «بحرانی و رو به رشد» توصیف می کند و 
می گوید: «اطلاعات رسمی حاکی از آن است که بیش از ۳۰ درصد جمعیت مشهد در 
سکونتگاه های غیررسمی و حاشیه ای زندگی می کنند که حدود بیش از یک میلیون و 
۳۰۰ هزار نفر را شــامل می شــود. این بالاترین میزان حاشیه نشینی در کشور است». 
اگرچه نرخ بیکاری رســمی استان خراسان رضوی در سال های اخیر در حدود شش 
تا هفت درصد گزارش می شود، تجربه میدانی این فعال نشان می دهد  بخش زیادی 
از مردم در منطقه های حاشیه ای با اشتغال ناامن، بیکاری پنهان و مشاغل غیررسمی 
مواجه اند و درآمدهایشان برای پوشش هزینه های زندگی به ویژه هزینه های مسکن، 
خوراک و خدمات بسیار ناچیز است. او همچنین توضیح می دهد: «مردمی که تحت 
فشــار تورم، افزایش هزینه ها و کاهش قدرت خرید، احساس کرده اند سازوکارهای 
رســمی پاسخ گوی نیازهایشــان نیست، در خیابان معترض می شــوند». به گفته او 
مراجعه قابل  توجــه به طرح های محلی مقابله با فقر و بیــکاری مانند راه اندازی 
آشــپزخانه های عمومی، کارگاه های اشــتغال زایی و توزیع کمک های معیشتی در 
حاشیه شهر از سوی دولت نشان دهنده شدت مشکلات اقتصادی است که تا امروز 
موجب شده بخش درخور توجهی از جمعیت مشهد در تجمع ها نقش فعال داشته 

باشند یا دست کم در پشت صحنه نارضایتی گسترده اجتماعی را تجربه کنند.

رهبر  انقلاب در دیدار  پرشور هزاران نفر  از  مردم  تبریز  و  آذربایجان شرقی:

خطرناک تر  از  ناو، سلاحی است که آن  را  به  قعر  دریا  می فرستد
یادداشت

سیاستسیاست

پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبــری: رهبر معظم انقلاب 
اسلامی صبح دیروز در دیدار پرشور هزاران نفر از مردم تبریز و آذربایجان 
شــرقی، امسال را ســالی عجیب و پرحادثه خواندند و «پیروزی ملت در 
جنگ ۱۲روزه»، «به خاک نشــاندن فتنه مهم و سنگین دی ماه» و «حضور 
پرشــکوه مردم در دو راهپیمایی عجیب ۲۲ دی و ۲۲ بهمن» را نشــانه 
اقتدار و زنده بودن ملت عزیز ایران برشمردند و با تأکید بر حفظ و تقویت 
«آمادگی، هوشــیاری و اتحاد ملی»، افزودند: به جز سردسته ها و عناصر 
مفســدِ متصل به دشمنان، همه شهدا و جان باختگان اغتشاشات را اعم 
از «نیروهای مدافع امنیت و آرامش جامعه»، «رهگذران بی گناه» و حتی 
«فریب خوردگانی که به علت ســادگی و عصبانیت همراه فتنه شدند»، 

فرزندان خود می دانیم و داغدار و عزادار همه آنها هستیم.
حضرت آیــت االله خامنه ای فعالیت مضاعف دولتمردان را برای حل 
مشــکلات، مهار تورم و حفظ ارزش پول ملی، مــورد تأکید قرار دادند و 
در بخش دیگری از سخنانشــان با اشاره به دخالت های بیجا و تهدیدات 
گســتاخانه مقامات و رسانه های آمریکایی درباره حمله به ایران، گفتند: 
خودشان هم می دانند که طاقت این حرف ها و کارها را ندارند و «ارتشی 

که خود را قوی ترین ارتش جهان می داند» ممکن اســت آنچنان ســیلی محکمی 
بخورد که نتواند از جایش بلند شــود؛ ضمن اینکه دســتگاه های مسئولِ مقابله با 
تهدید، آمادگی لازم را دارند و ملت باید با آرامش و اطمینان خاطر به کار و زندگی 

خود مشغول باشد.
ایشان در این دیدار که در آستانه سالروز قیام تعیین کننده ۲۹ بهمن ۱۳۵۶ مردم 
تبریز انجام شــد، «وقت شناسی، اقدام بهنگام و فداکاری» را از خصوصیات آن قیام 
دانســتند و با تجلیل از حضور مژده بخش نســل جوان آذربایجــان در میدان های 
مختلــف، گفتند: حضور دوبرابــری مردم تبریز در راهپیمایی ۲۲ بهمن نشــان داد 
تبریزی ها مانند همه ملت ایران، زنده و بانشاط هستند و این چنین ملتی هرگز فریب 

بازی های سیاسی و ترفندهای دشمن را نمی خورد.
رهبر انقلاب، امســال را ســال رونمایی چندباره از «عظمت، اراده، عزم راسخ و 
دیگر توانایی های ملت ایران» برشــمردند و افزودنــد: ملت با قدرت نمایی مکرر و 
ایستادگی، ایران را سربلند و عزیز کرده و مسئولانی که این ایام به سفرهای خارجی 
می  روند، برجستگی ویژه ملت را در دیدار با مقامات آن کشورها به خوبی احساس 

می کنند.
ایشــان تبییــن ماهیت و ابعــاد فتنه دی مــاه را از زبان «اهل فکــر و تحلیل»، 
ضروری خواندند و گفتند: چیزی که اتفاق افتاد، حرکت و اغتشــاش عده ای جوان 
و غیرجوان عصبانی نبود، بلکه «کودتای برنامه ریزی شده ای» بود که زیر پای ملت 

ایران له شد.
حضــرت آیــت االله خامنه ای در تشــریح این واقعیــت افزودند: دســتگاه های 
اطلاعاتی و جاسوســی آمریکا و رژیم صهیونیستی با کمک دستگاه های اطلاعاتی 
برخی کشورهای دیگر، از مدت  ها قبل عده ای شرور یا دارای زمینه شرارت را جذب 
و در خارج به آنها آموزش و پول و سلاح دادند و برای خرابکاری و حمله به مراکز 
نظامی و دولتی به داخل فرســتادند تا در فرصت مناسب وارد میدان شوند که این 

فرصت در نیمه دی ماه به دستشان آمد.
رهبر انقلاب «تحت تأثیر قرار دادن و به خشــم آوردن عده ای بی تجربه و ساده» 
را گام دیگر آمران و عاملان فتنه برشــمردند و گفتند: عناصر آموزش دیده، این گونه 
افراد را به جلو فرســتادند و خودشان هم با سلاح های مختلف و سیاستِ «حرکت 
خشــن و بی ملاحظه» وارد میدان شــدند و مثل داعش، با خشونتی عجیب «آتش 

زدند و کشتند و تخریب کردند».
ایشــان هدف اصلی از ایــن اقدامات را متزلزل کردن پایه هــای نظام خواندند و 
گفتند: البته نیروهای انتظامی، بســیج و ســپاه و تعداد زیــادی از مردم در مقابل 
اغتشاشــگران ایســتادند و «کودتا» با همــه مقدمه چینی و خرج هــای هنگفت، 

به وضوح شکست خورد و ملت، پیروز میدان شد.
حضــرت آیت االله خامنه ای «راهپیمایی های عجیــب ۲۲ دی و ۲۲ بهمن» را از 
«آیات الهی» دانستند و تأکید کردند: ملت عزیز که توانسته این جور، بر بدخواهی ها 
و توطئه های دشمن پیروز شود، باید با «آمادگی، هوشیاری و اتحاد ملی» این توفیقِ 

آشکار الهی را حفظ کند.
ایشــان درباره خون های بر زمین ریخته شده در اغتشاشات، افزودند: عده ای که 
سردســته فتنه و جزء کودتاچیان بودند، به درک واصل شــدند و ســر و کارشان با 
خداوند اســت اما همه سه دســته دیگر جان باختگان را بچه های خود می دانیم و 

عزادار همه آنها هستیم.
ایشــان دســته اول جان باختگان یعنی «نیروهای انتظامی، بسیج، سپاه و مردم 
همراه آنان» را شــهیدان برتر امنیت و آرامش و سلامت جامعه و نظام خواندند و 

افزودند: دســته دوم جان باختگان هم که رهگذران و مردم بی گناه بودند شهیدند؛ 
چراکه در فتنه ای که دشــمن به پا کرده بود، گلوله خوردند و جانشــان را از دست 

دادند.
رهبر انقلاب افزودند: دســته ســوم جان باختگان «فریب خوردگانی هستند که 
ســادگی کردند و با فتنه گران همراه شدند»؛ آنها هم از ما و فرزندان ما هستند و ما 
داغدار آنها نیز هســتیم و برای همه جان باختگان رحمت و مغفرت الهی مسئلت 

می کنیم.
ایشان افزودند: برخی از این فریب خوردگان که بازداشت و زندانی هم نشده اند، 

برای من نامه نوشته و ابراز پشیمانی و طلب حلالیت کرده اند.
حضرت آیت آالله خامنه ای با اشــاره بــه اقرار آمریکایی ها به تشــکیل داعش، 
گفتند: آن داعش، کم و بیش از بین رفته اما اینها «داعش های جدید» هســتند که 
باید در این زمینه، همه مسئولان و مردم مراقب باشند؛ به خصوص جوانان مراقب 
و حواس جمع باشــند که چه کســی به آنها چه حرفی می زند و چه پیشــنهادی 

می دهد.
رهبــر انقــلاب تأکیــد کردند: مــردم طالب تعقیــب و مجازات دســته اصلی 
اغتشاشــگران مفسد هســتند و دســتگاه های قضائی و امنیتی موظف اند اینها را 
محاکمــه و مجازات کنند و با کســانی کــه «با حرف و تحلیل و عمل» با دشــمن 

همراهی می کنند، برخورد قضائی عادلانه شود.
ایشان افزودند: به احتمال زیاد، نقشه بعدی آمریکا درباره جمهوری اسلامی از 
همین ســبک و همین گونه کارهاســت؛ البته بدون تردید و به لطف الهی و در پرتو 
آمادگی و زنده بودن ملت، هر حرکتی از این دســت بــا برخورد محکم ملت نابود 

خواهد شد.
رهبــر انقلاب در بخش دیگری از سخنانشــان، مشــکلات پُرشــمار اقتصادی، 
سیاســی و اجتماعی آمریکا را نشانه هایی از روند افول و انقراض امپراتوری آمریکا 
برشــمردند و گفتند: مســئله آمریکا با ما این است که می خواهد ایران را ببلعد اما 

ملت ایران و جمهوری اسلامی مانع تحقق هدف آنها هستند.
ایشــان حرف های تهدیدآمیز رئیس جمهور آمریکا را نشــان دهنده آرزوی آنها 
برای تســلط بر ملت ایران دانســتند و افزودند: ملت ایران درس های اســلامی و 
شیعی خود را به خوبی بلد است و می داند که چه موقع چه کاری باید انجام دهد.
حضرت آیت االله خامنه ای با اشاره به جمله ای تاریخی از امام حسین(ع) مبنی 
بر اینکه کسی مثل من با کســی مثل یزید بیعت نمی کند، خاطرنشان کردند: ملت 
ایران هم می گوید ملتی مثل ما با چنین فرهنگ، ســابقه و معارف عالی با کســانی 

همچون افراد فاسد حاکم بر آمریکا بیعت نخواهد کرد.
ایشــان آشکارشــدن فســادهای حیرت انگیــز در ماجــرای «جزیــره بدنام» را 
نشــان دهنده واقعیت تمدن و لیبرال دموکراســی غرب خواندند و افزودند: هرچه 
درباره فســاد سران غربی شنیده بودیم یک طرف، قضیه این جزیره یک طرف. البته 
این فقط نمونه ای از انبوه مفاسد آنهاست و همچنان  که این مسئله آشکار نبود اما 

آشکار شد، موارد زیادی نیز وجود دارد که بعدا آشکار خواهد شد.
رهبر انقلاب با اشــاره به فضای سراســر تهدید حاکم بــر تبلیغات و اظهارات 
مقام های دولتی آمریکا و رسانه های صهیونیستی فعال در آمریکا علیه کشورمان، 
گفتند: شما مردم تبریز و ملت ایران در ۲۲ بهمن پاسخ تهدیدها و حرف های مهمل 
و بی معنی آنها را دادید و آشــکار کردید که تهدیــد نه تنها اثری ندارد، بلکه باعث 

تشدید انگیزه ملت می شود.
ایشان با تأکید بر اینکه آمریکایی ها با وجود تهدید به جنگ، می دانند که به خاطر 

مشکلات سیاســی، اقتصادی و آبرو و اعتبار بین المللی خود، طاقت این 
حرف هــا را ندارنــد، افزودند: آنهــا می دانند که اگر اشــتباهی کنند چه 

آینده ای در انتظارشان است.
حضــرت آیــت االله خامنــه ای از دیگــر نشــانه های زوال امپراتوری 
فاســد و ظالم آمریکا را بی منطقــی آنها برشــمردند و گفتند: مصداق 
بی منطقی های آنها، دخالت در مســائل ایران از جمله در یکی از مسائل 

مهم ما یعنی مسئله تسلیحات است.
ایشــان «برخورداری ملــت از تســلیحات بازدارنــده» را ضروری و 
واجــب خواندند و افزودند: هر کشــوری بدون تســلیحات بازدارنده زیر 
پای دشــمنان له می شود اما آمریکایی ها با دخالت در مسئله تسلیحات 
می گویند شــما نباید فلان نوع یا بُرد موشک را داشته باشید. در حالی که 

این مسئله مربوط به ملت ایران است و به آنها ارتباطی ندارد.
رهبر انقــلاب دخالت آمریــکا در حق برخورداری ایــران از صنعت 
صلح آمیز هســته ای برای اداره کشــور و مصارف درمانی، کشــاورزی و 
انرژی را بی منطقی دیگر آنها دانســتند و خطــاب به آمریکایی ها گفتند: 

این مسئله مربوط به ملت ایران است. به شما چه ارتباطی دارد؟
ایشــان با اشــاره به شــعار مردم مبنی بر اینکه «انرژی هســته ای حق مسلم 
ماست»، گفتند: حق برخورداری از تأسیســات هسته ای و غنی سازی در قراردادها 
و آیین نامه های آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز برای همه کشــورها به  رسمیت 
شــناخته  شــده و دخالت آمریکایی هــا در حقوق ملی، نشــان دهنده فکر نامنظم 

مسئولان امروز و دیروز آنهاست.
حضــرت آیت االله خامنــه ای بی منطقــی عجیب تر آمریکایی هــا را نوع دعوت 
آنها به مذاکره برشــمردند و خاطرنشــان کردند: آنها می گویند بیایید درباره انرژی 
هسته ای با هم مذاکره کنیم اما نتیجه مذاکره باید این باشد که شما انرژی هسته ای 

نداشته باشید!
ایشــان با تأکید بر اینکه اگر بنا شــد مذاکره ای انجام بگیرد، تعیین نتیجه آن از 
قبل، کاری غلط و ابلهانه اســت، افزودند: این کار ابلهانه را دولت و رئیس جمهور 
و بعضــی از ســناتورهای آمریکا انجام می دهند و فکــر نمی کنند که این راه، برای 

آنها بن بست است.
رهبر انقلاب با اشاره به تهدیدهای مکرر رئیس جمهور آمریکا مبنی بر در اختیار 
داشــتن قوی ترین ارتش دنیا، تأکید کردند: قوی ترین ارتــش دنیا هم گاهی ممکن 

است چنان سیلی بخورد که نتواند از جا بلند شود.
ایشــان در خصوص تهدید و اقدام دیگــر آمریکایی ها یعنی اعزام ناو جنگی به 
ســمت ایران، گفتند: ناو البته دستگاه خطرناکی است اما خطرناک تر از آن، سلاحی 

است که می تواند ناو را به قعر دریا بفرستد.
حضرت آیت االله خامنه ای با اشــاره به اعتراف رئیس جمهور آمریکا به ناتوانی 
در نابودکردن جمهوری اســلامی با وجود گذشت ۴۷ سال از انقلاب، تأکید کردند: 
این اعتراف خوبی است. البته من می گویم تو هم نخواهی توانست این کار را بکنی 
چراکه جمهوری اسلامی، حکومتی جدا از مردم نیست، بلکه متکی بر ملتی زنده، 
پابرجا و مســتحکم است که برای پیشــرفت خود در این ۴۷ سال کار و تلاش کرده 

و زحمت کشیده است.
ایشــان با اشاره به ناتوانی دشمن در از جا کندن نهال باریک جمهوری اسلامی 
در روزهــای اول انقلاب، افزودند: امروز بحمداالله جمهوری اســلامی شــجره ای 
مبارک، بلند و پرثمر و کشــوری برخوردار از امکانات فراوان است که مسئولان عزیز 
و محتــرم دولتی باید بــا بهره گیری از این امکانات، کار و تــلاش خود را دو برابر و 
مضاعف کنند تا تورم کنونی و ســقوط ارزش پول ملی که هر دو غیرمنطقی است 

اصلاح شود و به امید خدا اصلاح نیز خواهد شد.
رهبر انقلاب، استمرار جدی، دقیق و با ملاحظه همه جوانب کارهای آغاز شده 
و رفع مشکلات و آرام کردن محیط کسب وکار را وظیفه مسئولان خواندند و گفتند: 
اگر تهدیدی وجود دارد، دســتگاه های خنثی کننده تهدید هم وجود دارند، بنابراین 

مردم بدون دغدغه، به کار و زندگی، تحصیل، کسب و کار و تجارت خود بپردازند.
ایشان حاکم شدن آرامش و اعتماد به نفس بر کشور را ضروری برشمردند و ابراز 
امیدواری کردند خداوند آرامش و اطمینان قلبی را بر آحاد مردم نازل و مســئولان 

را به ادای وظایف خود موفق کند.
پیش از بیانات رهبر انقلاب، حجت الاسلام والمســلمین مطهری اصل، نماینده 
ولی فقیه در اســتان آذربایجان شــرقی و امام جمعه تبریز ضمن یادآوری مقاومت 
فعال نیروهای نظامی و مردم این استان در برابر جنگ تحمیلی رژیم صهیونیستی 
و حضور گســترده در راهپیمایی های عظیم مردم اســتان و شهر تبریز در ۲۲ دی و 
۲۲ بهمن گفت: مردم آذربایجان برای ادای همه وظایف اســلامی، انقلابی و ملی، 

همیشه در صحنه هستند.
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۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
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